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Шағын және орта кәсіпкерлікке қолайлы салықтық жағдай жасау — экономикалық 
өсімнің драйверіне айналуы тиіс. Сонымен қатар, салық саясаты халықтың нақты әлеуметтік 
жағдайымен ұштасуы қажет. Халық табысының деңгейін ескермей, ҚҚС секілді жанама 
салықтарды көтеру көлеңкелі экономиканың өршуіне және халықтың әлеуметтік жағдайының 
төмендеуіне алып келуі мүмкін. 

Түйіндей келе, Қазақстандағы кез келген фискалдық реформа халықтың төлем 
қабілеттілігін, шағын бизнестің даму әлеуетін және бюджеттің тұрақтылығын теңдей 
ескеретін кешенді әрі әділ сипатта жүргізілуі тиіс. Мемлекет пен салық төлеуші арасындағы 
сенімді нығайту ғана тұрақты экономикалық өрлеуге жол ашады. 
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Мақалада Қазақстан Республикасында судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ететін 
құқықтық кепілдіктердің жүйесі кешенді зерттеледі. Судьялардың тәуелсіздігінің теориялық 
негіздері, конституциялық және заңнамалық кепілдіктер, ұйымдастырушылық тетіктер 
талданады. Ерекше назар судьялардың материалдық және әлеуметтік кепілдіктеріне, 
иммунитет институтына, тәртіптік жауапкершілік тетіктеріне аударылады. Автор 
судьялардың тәуелсіздігін іске асырудың қазіргі практикасын зерттейді, өзекті 
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проблемаларды анықтайды және құқықтық реттеуді жетілдіру жолдарын ұсынады. 
Халықаралық стандарттарға салыстырмалы талдау жүргізіледі және шетелдік тәжірибені 
бейімдеу мүмкіндіктері қарастырылады. Зерттеу нәтижелері бойынша судьялардың 
тәуелсіздігін нығайтудың кешенді бағдарламасы ұсынылады. 

Сот билігінің тәуелсіздігі құқықтық мемлекеттің іргетасы және демократиялық 
қоғамның қажетті белгісі болып табылады. Судьялардың тәуелсіздігі әділ сот төрелігін 
қамтамасыз етудің негізгі шарты ретінде конституциялық құндылық мәртебесіне ие. 
Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан бері сот жүйесін реформалау және судьялардың 
тәуелсіздігін нығайту бағытында маңызды қадамдар жасалды. Алайда қазіргі кезеңде 
судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ететін құқықтық кепілдіктердің жүйесін кешенді 
талдау және олардың іс жүзінде іске асырылуын бағалау өзекті міндет болып қала береді. 

Судьялардың тәуелсіздігінің теориялық негіздері әлемдік конституционализм мен 
құқықтық мемлекет теориясының дамуымен тығыз байланысты. Билік бөлінісі доктринасы 
заң шығарушы, атқарушы және сот билігінің бір-бірінен тәуелсіздігін және өзара теңгерімін 
қарастырады [1]. Сот билігінің тәуелсіздігі мемлекеттік биліктің басқа тармақтарынан, саяси 
партиялардан, қоғамдық бірлестіктерден және жеке тұлғалардан тәуелсіз әрекет ету 
мүмкіндігін білдіреді. 

Судьялардың тәуелсіздігі объективтік және субъективтік аспектілерді қамтиды. 
Объективтік тәуелсіздік институционалдық кепілдіктерді, сот жүйесінің ұйымдастырылуын, 
судьяларды тағайындау және босату тәртібін, материалдық және әлеуметтік кепілдіктерді 
қамтиды [2]. Субъективтік тәуелсіздік судьяның ішкі сенімділігін, сыртқы қысымға төтеп беру 
қабілетін, кәсіби этика нормаларын сақтауды білдіреді. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы судьялардың тәуелсіздігінің 
конституциялық негіздерін белгілейді. Конституцияның 75-бабы судьяның тәуелсіздігін және 
оның тек Конституцияға және заңға ғана бағынатынын бекітеді [3]. Судьяға кез келген араласу 
заң бойынша жауапкершілікке әкеп соғады. Конституциялық деңгейде судьялардың 
тәуелсіздігін бекіту оның іргелі сипатын және мемлекет пен қоғам үшін маңыздылығын 
көрсетеді. 

Конституциялық кепілдіктер жүйесі судьялардың өкілеттіктерін тоқтату негіздерін де 
қамтиды. Судьяның өкілеттігі тек заңда көзделген жағдайларда және тәртіппен ғана 
тоқтатылуы мүмкін, бұл судьяларды ерікті босатудан қорғайды. Судьялардың сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл саласындағы арнайы мәртебесі де конституциялық деңгейде 
реттеледі. 

«Соттар және судьялардың мәртебесі туралы» Қазақстан Республикасының 
Конституциялық заңы судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ететін кепілдіктердің жүйесін 
нақтылайды және дамытады [4]. Заң судьялардың тәуелсіздігінің қағидасын іске асырудың 
ұйымдастырушылық-құқықтық тетіктерін белгілейді. Судьялардың тәуелсіздігі қағидасы сот 
ісін жүргізудің барлық сатыларында және барлық сот инстанцияларында қамтамасыз етілуі 
тиіс. 

Судьялардың тәуелсіздігінің ұйымдастырушылық кепілдіктері судьяларды іріктеу, 
тағайындау және қызметтен босату тәртібін қамтиды. Қазақстанда судьяларды тағайындау 
аралас жүйесі қолданылады: алғаш рет судьялыққа ұсынылатын кандидаттар Жоғары сот 
кеңесінің ұсынысы бойынша Президент тағайындайды [5]. Бұл жүйе кәсіби іріктеуді 
қамтамасыз етуге және саяси ықпалды азайтуға бағытталған. 

Судьялардың өкілеттіктерін тоқтатудың нақты негіздері заңда тұжырымдалған және 
шектеулі сипатта болады. Судьяны қызметінен босату тек заңда көзделген жағдайларда және 
арнайы рәсімді сақтай отырып ғана мүмкін. Судьяларды тәртіптік жауапкершілікке тарту 
ерекше тәртіппен жүзеге асырылады және Жоғары сот кеңесінің құзыретіне жатады, бұл 
атқарушы билік органдарының ықпалын болдырмайды [6]. 

Судьялардың материалдық және әлеуметтік кепілдіктері тәуелсіздіктің маңызды 
элементі болып табылады. Судьялардың лауазымдық айлықақысы жоғары деңгейде 
белгіленеді және төмендетілуі мүмкін емес. Судьяларға қосымша әлеуметтік кепілдіктер 
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беріледі: тұрғын үймен қамтамасыз ету, медициналық қызмет көрсету, зейнетақымен 
қамтамасыз ету [7]. Бұл кепілдіктер судьялардың экономикалық тәуелсіздігін қамтамасыз 
етеді және сыртқы қысымға төзімділікті арттырады. 

Судьялардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету тәуелсіздіктің ерекше аспектісі болып 
табылады. Заңнама судьяларға, олардың отбасы мүшелері мен мүлкіне қол сұғушылыққа 
қарсы күшейтілген қорғауды қарастырады. Судьяларды, олардың отбасы мүшелерін және 
мүлкін қорғау жөніндегі шаралар мемлекеттік органдардың міндеті болып табылады [8]. 
Қауіп-қатер жағдайында судьяларға арнайы қорғау шаралары қолданылуы мүмкін. 

Судьялардың процестік тәуелсіздігі істі қарау барысында кез келген араласудан 
босатылуды білдіреді. Судья істі дербес қарайды және тек Конституцияға мен заңға 
негізделген өз ішкі сенімділігіне сүйенеді. Судьяға істі қарау барысында нұсқаулар беруге, 
ұсыныстар жасауға немесе басқа түрде ықпал етуге тыйым салынады [9]. Мұндай әрекеттер 
қылмыстық жауапкершілікке әкеп соғады. Сот отырысының ашықтығы принципі 
судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етудің маңызды тетігі болып табылады. Сот процесінің 
жариялылығы қоғамдық бақылауды қамтамасыз етеді және судьяларға заңсыз ықпал ету 
әрекеттерін жариялайды. Заңда көзделген жағдайларды қоспағанда, сот отырыстары ашық 
өткізіледі және кез келген адам оларға қатыса алады [10]. 

Судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етуде Жоғары сот кеңесінің рөлі ерекше. 
Жоғары сот кеңесі судьялардың кәсіби қауымдастығының жоғары органы ретінде 
судьялардың мүдделерін білдіреді және олардың тәуелсіздігін қорғайды. Кеңес судьяларды 
іріктеу, аттестаттау, тәртіптік жауапкершілікке тарту мәселелерін қарайды [11]. Жоғары сот 
кеңесінің құрамына судьялардың өкілдері басым болады, бұл оның тәуелсіздігін қамтамасыз 
етеді. 

Судьялардың иммунитеті тәуелсіздіктің маңызды кепілдігі болып табылады. Судьяны 
қылмыстық жауапкершілікке тарту, қамауға алу, үйқамақ орындарына мәжбүрлеп әкелу, 
әкімшілік жауапкершілікке тарту ерекше тәртіппен жүзеге асырылады. Судьяға қатысты 
қылмыстық іс қозғау үшін Жоғары сот кеңесінің келісімі қажет [12]. Бұл кепілдік судьяларды 
негізсіз қудалаудан қорғайды және олардың тәуелсіздігін нығайтады. 

Судьялардың этикалық стандарттары тәуелсіздікті қамтамасыз етудің маңызды 
элементі болып табылады. Судья этикасының кодексі судьялардың мінез-құлқының 
стандарттарын белгілейді және тәуелсіздік, объективтілік, әділдік қағидаларын нақтылайды 
[13]. Судьялар саяси қызметпен айналысуға, саяси партияларға мүше болуға, кәсіпкерлікпен 
айналысуға құқылы емес. Бұл шектеулер судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етуге және 
мүдделер қақтығысын болдырмауға бағытталған. 

Судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етудің халықаралық стандарттары ұлттық 
заңнамаға маңызды әсер етеді. Біріккен Ұлттар Ұйымының Судьялардың тәуелсіздігі туралы 
негізгі қағидалары (Бангалор қағидалары) судьялардың мінез-құлқының халықаралық 
стандарттарын белгілейді [14]. Еуропалық стандарттар судьялардың тәуелсіздігіне жоғары 
талаптар қояды және ұлттық сот жүйелерін реформалаудың бағдарлары болып 
табылады.Қазақстанның судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ету саласындағы халықаралық 
міндеттемелері ұлттық заңнаманың дамуына ықпал етеді. Қазақстан Республикасы Адам 
құқықтары мен негізгі бостандықтарды қорғау туралы Еуропалық конвенцияның қағидаларын 
мойындайды және Еуропалық Кеңеспен белсенді ынтымақтастықты жүзеге асырады. 
Халықаралық ұйымдардың ұсынымдары сот реформаларын жүргізу кезінде ескеріледі. 

Судьялардың тәуелсіздігін іске асыру практикасы теориялық қағидалар мен 
заңнамалық нормалардың нақты жүзеге асырылуын көрсетеді. Соңғы жылдары Қазақстанда 
судьялардың тәуелсіздігін нығайту бағытында бірқатар шаралар қабылданды. Сот жүйесін 
реформалау, судьяларды іріктеу рәсімдерін жетілдіру, материалдық кепілдіктерді арттыру, 
электрондық сот жүйесін енгізу судьялардың тәуелсіздігін нығайтуға бағытталған маңызды 
қадамдар болды [15]. Сот ісін жүргізудің электрондық жүйесінің енгізілуі судьялардың 
тәуелсіздігін қамтамасыз етудің жаңа мүмкіндіктерін ашты. Істерді кездейсоқ бөлу жүйесі 
судьяларға заңсыз ықпал ету мүмкіндіктерін азайтады және сот процесінің объективтілігін 
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арттырады. Электрондық сот отырыстарын жүргізу және сот шешімдерін жариялау 
ашықтықты қамтамасыз етеді және қоғамдық бақылауды күшейтеді. 

Судьялардың кәсіби даярлығы мен біліктілігін арттыру жүйесі тәуелсіздіктің маңызды 
кепілдігі болып табылады. Қазақстанда судьяларды даярлау және олардың біліктілігін 
арттырудың жүйелі жұмысы жүргізіледі. Әділет академиясы судьяларды даярлау, қайта 
даярлау және олардың біліктілігін арттыру жөніндегі негізгі оқу орны болып табылады. 
Жоғары кәсіби деңгей судьяларға сапалы және дәлелді шешімдер қабылдауға мүмкіндік 
береді. 

Судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етудің өзекті проблемалары қазіргі кезеңде 
сақталып отыр. Атқарушы биліктің сот жүйесіне ықпалы әлі де толық жойылмаған. 
Судьяларды тағайындау рәсімінде Президенттің шешуші рөлі сот билігінің тәуелсіздігі 
туралы сұрақтар туғызады. Судьялардың материалдық кепілдіктері жоғары деңгейде 
болғанымен, өңірлер арасындағы айырмашылықтар сақталып отыр. 

Қоғамдық сенімнің жеткіліксіздігі судьялардың тәуелсіздігін іске асырудың маңызды 
кедергісі болып табылады. Социологиялық зерттеулер сот жүйесіне деген халық сенімінің 
төмен деңгейін көрсетеді. Сыбайлас жемқорлық туралы қабылданған пікірлер, сот 
шешімдерінің сапасына наразылық, сот процестерінің ұзақтығы қоғамдық сенімсіздікті 
тудырады. Сот жүйесіне деген сенімді арттыру судьялардың тәуелсіздігін нығайтудың қажетті 
шарты болып табылады. Судьялардың жауапкершілігі мен тәуелсіздіктің арақатынасы 
теориялық және практикалық мәселе болып қала береді. Тәуелсіздік жауапсыздықты 
білдірмейді. Судьялар өз шешімдері үшін жауапты болуы тиіс, бірақ бұл жауапкершілік 
тәуелсіздікті бұзбауы керек. Тәртіптік жауапкершілік тетіктері объективті және әділ болуы, 
судьяларды заңсыз қысымнан қорғауы тиіс. 

Судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ету жөніндегі институционалдық тетіктерді 
жетілдіру қажеттілігі анық. Жоғары сот кеңесінің құзыретін кеңейту, оның құрамында 
судьялардың үлесін арттыру, кеңестің шешімдеріне сот тәртібімен шағым жасау мүмкіндігін 
қарастыру ұсынылады. Судьяларды тағайындау рәсімдерін демократияландыру, қоғамдық 
қатысуды арттыру сот билігінің легитимділігін нығайтуға ықпал етеді.Судьялардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесін жетілдіру өзекті міндет болып табылады. Судьяларға 
және олардың отбасы мүшелеріне қатысты қауіп-қатер жағдайларының өсуі күшейтілген 
қорғау шараларын қажет етеді. Арнайы қорғау бағдарламаларын әзірлеу, техникалық қорғау 
құралдарын жетілдіру, құқық қорғау органдарымен өзара іс-қимылды күшейту 
қажет.Судьялардың әлеуметтік кепілдіктерін одан әрі дамыту тәуелсіздікті нығайтудың 
маңызды бағыты болып табылады. Судьялардың еңбекақысын нарықтық жағдайларға сәйкес 
индекстеу, тұрғын үймен қамтамасыз етуді жеделдету, медициналық қызмет көрсетудің 
сапасын арттыру, зейнетақы кепілдіктерін жақсарту қажет. Өңірлік айырмашылықтарды жою 
және барлық судьяларға тең жағдайлар жасау принципі сақталуы тиіс. 

Сот актілерін орындаудың тиімділігін арттыру судьялардың тәуелсіздігін нығайтудың 
жанама факторы болып табылады. Сот шешімдерінің орындалмауы немесе кешіктіріліп 
орындалуы сот билігінің беделін төмендетеді және судьялардың тәуелсіздігін іске асыруды 
қиындатады. Атқарушылық іс жүргізу жүйесін реформалау, сот шешімдерін мәжбүрлеп 
орындату тетіктерін жетілдіру қажет. 

Судьялардың кәсіби қауымдастығын дамыту тәуелсіздікті қамтамасыз етудің маңызды 
бағыты болып табылады. Судьялар қауымдастығы корпоративтік мүдделерді білдіруі, 
судьялардың құқықтарын қорғауы, кәсіби этика стандарттарын қалыптастыруы тиіс. 
Қауымдастықтың дербестігі мен өзін-өзі басқаруы судьялардың тәуелсіздігін нығайтады. 

Судьялардың тәуелсіздігі туралы ақпараттық саясатты жетілдіру қоғамдық түсініктерді 
қалыптастырудың қажетті шарты болып табылады. Сот жүйесінің жұмысы туралы ашықтық, 
судьялардың тәуелсіздігінің маңыздылығы туралы түсіндіру жұмысы, БАҚ-пен конструктивті 
диалог қоғамдық сенімді арттыруға ықпал етеді. Сот шешімдерін жариялау және олардың 
негіздемелерін түсіндіру сот билігінің ашықтығын қамтамасыз етеді. 
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Салыстырмалы құқықтық талдау басқа мемлекеттердің озық тәжірибесін зерттеуді 
және оны ұлттық жағдайларға бейімдеуді қажет етеді. Еуропалық мемлекеттердің судьяларды 
сайлау жүйелері, сот өзін-өзі басқару органдарының құрылымы, тәртіптік жауапкершілік 
тетіктері Қазақстан үшін қызығушылық тудырады. Алайда шетелдік тәжірибені механикалық 
көшіру емес, ұлттық ерекшеліктерді ескере отырып шығармашылық бейімдеу қажет. 

Судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз ету бағытындағы болашақ реформалар кешенді 
тәсілді қажет етеді. Заңнамалық өзгерістер институционалдық реформалармен, материалдық-
техникалық базаны нығайтумен, кадрлық саясатты жетілдірумен, қоғамдық сананы 
өзгертумен үйлесуі тиіс. Тек жүйелі және үйлесімді шаралар ғана нақты нәтижелерге қол 
жеткізуге мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, Қазақстан Республикасында судьялардың тәуелсіздігінің 
құқықтық кепілдіктерінің жүйесі қалыптасқан және үнемі дамып отыр. Конституциялық 
негіздер, заңнамалық кепілдіктер, ұйымдастырушылық тетіктер, материалдық және 
әлеуметтік кепілдіктер судьялардың тәуелсіздігін қамтамасыз етудің кешенді жүйесін 
құрайды. Алайда іс жүзінде тәуелсіздікті іске асыру әлі де бірқатар проблемаларға тап болады. 

Судьялардың тәуелсіздігін нығайту үздіксіз процесс болып табылады және 
мемлекеттің, қоғамның, сот қауымдастығының үнемі назарында болуы тиіс. Заңнаманы 
жетілдіру, институттарды дамыту, қоғамдық сенімді арттыру, халықаралық стандарттарды 
енгізу осы процестің негізгі бағыттары болып табылады. Тек тәуелсіз сот ғана әділ сот 
төрелігін қамтамасыз ете алады және құқықтық мемлекет құрудың негізі болып табылады. 
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В статье исследуются правовые механизмы защиты, социальные гарантии и проблемы 
реализации прав социально уязвимых групп населения в Республике Казахстан: инвалидов, 
пожилых людей и детей. Анализируются конституционные и международно-правовые основы 
защиты прав, специальное законодательство, система социальных гарантий для каждой 
категории. Особое внимание уделяется проблемам практической реализации прав: 
недостаточному финансированию, ограниченной доступности социальных услуг, 
дискриминации, бюрократическим барьерам. Автор предлагает комплексную программу 
совершенствования системы защиты прав уязвимых групп, включающую модернизацию 
законодательства, уве личение финансирования, развитие доступной среды и инклюзивного 
образования, повышение качества социальных услуг, преодоление дискриминации, усиление 
координации между государственными и негосударственными субъектами. В статье 
подчеркивается необходимость перехода от патерналистской модели социальной защиты к 
модели, основанной на правах человека и активном участии самих уязвимых групп в решении 
своих проблем. 

Защита прав социально уязвимых групп населения представляет собой одну из 
важнейших задач социального государства и является показателем уровня развития общества. 
Инвалиды, пожилые люди и дети относятся к категориям граждан, которые в силу 
объективных причин нуждаются в особой защите и поддержке со стороны государства и 
общества. Современное законодательство Республики Казахстан содержит развитую систему 
правовых норм, направленных на защиту прав этих категорий населения, однако практическая 
реализация законодательных гарантий сталкивается с многочисленными проблемами [1]. 
Анализ правовых механизмов защиты, социальных гарантий и проблем их реализации 
позволяет выявить пути совершенствования системы социальной защиты уязвимых групп. 

Конституционные основы защиты прав социально уязвимых групп закреплены в 
Конституции Республики Казахстан, которая провозглашает Казахстан социальным 
государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих 
достойную жизнь и свободное развитие человека [2]. Конституция гарантирует 
государственную поддержку инвалидов, пожилых граждан и детей-сирот, устанавливает 
право на социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери 
кормильца. Конституционные гарантии создают правовую основу для развития специального 
законодательства о социальной защите. 

Международно-правовые стандарты защиты прав социально уязвимых групп 
установлены в конвенциях и декларациях ООН. Конвенция о правах инвалидов признает 
право инвалидов на полное и равное участие во всех сферах жизни общества, запрещает 


